
OPERE DI COMPLETAMENTO 1° PIANO ALA C) DEL PRESIDIO OSPEDALIERO SAN CAMILLO DI SORGONO pag. 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAODINARIO

n. 1664 del 23 dicembre 2015

OGGETTO: Lavori Art.20 Legge 67/88 1a e 2a fase – Ristrutturazione e Completamento
impianti tecnologici del Presidio Ospedaliero San Camillo di Sorgono.
- PROCEDURA NEGOZIATA - art. 22 comma 2 del Regolamento Aziendale per le

acquisizioni di beni, servizi e lavori, di cui alla Deliberazione del Direttore
Generale, del 06 marzo 2009, n° 346;

- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA SULL’AFFIDAMENTO DELLE OPERE INERENTI

IL Completamento delle Opere Edili ivi compresi gli Impianti Idrico,
Termico, Elettrico e Dati del 1° piano ala C) del Presidio Ospedaliero San
Camillo di Sorgono A FAVORE DELLA DITTA ECO COSTRUZIONI, VIA
VENETO N° 14 – 08100 NUORO, PER L’IMPORTO CONTRATTUALE DI €
163.307,82.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

Premesso che, con Deliberazione del Direttore Generale n° 617 del 22 maggio 2015, è stato
approvato il progetto esecutivo dei lavori inerenti la predisposizione degli impianti di
climatizzazione del primo piano corpo C) del Presidio Ospedaliero San Camillo di Sorgono,
redatto dall’Ing. Francesco Amatore Salis con importo a base d’asta pari a € 174.958,65 che,
addizionato degli oneri per la sicurezza pari a € 3.570,58 assomma a complessivi €
178.529,23;

che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 808 del 25 giugno 2015 è stata
indetta la procedura negoziata da aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo più basso,
determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base d'asta, al netto degli oneri
della sicurezza, come disposto dall’art. 82, comma 2 lett. b) D.Lgs 163/2006;

fatto presente che l’importo complessivo a base d'asta, pari ad euro € 178.529,23
(centosettantottomilacinquecentoventonove/23) veniva così suddiviso:

- € 174.958,65 importo lavori soggetto a ribasso;

- € 3.570,98 importo oneri per attuazione piano di sicurezza non soggetto a ribasso;

che in conformità alla richiamata disposizione normativa, con note prot. n. 43069, 43070,
43072, 43074, 43075, 43078, 43080, 43083 del 23/09/2015 è stato trasmesso l'invito a
presentare offerta a otto ditte del settore, in possesso dei requisiti richiesti per l’esecuzione dei
lavori, individuate dal Responsabile del Procedimento nominato con deliberazione del
Direttore Generale n° 1192 del 25/07/2007;



OPERE DI COMPLETAMENTO 1° PIANO ALA C) DEL PRESIDIO OSPEDALIERO SAN CAMILLO DI SORGONO pag. 2 di 5

visto il verbale della commissione giudicatrice N. 1 del 13 ottobre 2015, allegato al presente
atto per costituirne parte integrale e sostanziale, dal quale risulta che i lavori sono stati
provvisoriamente aggiudicati alla Ditta Teicom Costruzioni Generali che ha proposto un
ribasso percentuale pari al 8,70% e pertanto eseguirà i lavori per l’importo contrattuale di
euro 163.307,83 (centosessantatremilatrecentosette/83) così suddiviso:

 159.737,25 (centocinquantanovemilasettecentotrentasette/25) importo lavori ribassato
in sede di gara;

 € 3.570,58 (tremilacinquecentosettanta/58) importo oneri per attuazione piano di
sicurezza non soggetto a ribasso;

che l’IVA su entrambe le voci, come risultante dal quadro economico sotto riportato, è pari al
10%:

QUADRO ECONOMICO

IMPORTO LAVORI

componenti e impianto di condizionamento € 159.737,25

oneri sulla sicurezza € 3.570,58

SOMMANO COSTI OPERE, LAVORI E IMPIANTI € 163.307,83 € 163.307,83

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA componenti e impianto di condizionamento € 16.330,78

Somme derivanti dal ribasso da finalizzare
all’intervento di predisposizione impianto gas medicali
del 1° piano corpo C) del P. O: San Camillo di Sorgono

€ 17.626.13

Direzione dei Lavori IVA e oneri compresi € 36.784,44

Fondo ex art. 20 L. 67/88 € 3.266,16

COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE € 74.007,51 € 74.007,51

TOTALE COMPLESSIVO LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE € 237.315,33

ravvisata la necessità che le risorse economiche derivanti dal ribasso offerto, ammontanti ad
€ 17.626.13, in osservanza della deliberazione n° del Direttore Generale n° 617 del 22 maggio
2015, vengano finalizzate alla realizzazione dell’impianto dei Gas medicali dei quali, per
incapacità economica iniziale e nelle more del recupero delle somme necessarie al
completamento, veniva programmata la mera realizzazione della opere di predisposizione;

ritenuto di far proprie ed approvare le determinazioni assunte dalla commissione di gara e
registrate nelle date 13 e del 16 ottobre 2015 con verbali nn° 1 e 2 che si allegano al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale

visto il D.lgs n. 163/2006;

visto il D.lgs. n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

preso atto che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del presente
atto ne attesta la legittimità tecnica e formale;

vista la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/5 del 31/03/2011;



OPERE DI COMPLETAMENTO 1° PIANO ALA C) DEL PRESIDIO OSPEDALIERO SAN CAMILLO DI SORGONO pag. 3 di 5

acquisito il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs. n.
502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

dato atto altresì che il medesimo atto rimandava ad un successivo provvedimento l’indizione
della procedura per l’affidamento dei lavori di cui al progetto approvato;

richiamato il Regolamento aziendale per le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori,
approvato con deliberazione n° 346 del 06/03/2009;

preso atto che il Responsabile della Struttura proponente, con la sottoscrizione del presente
atto, ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

visto il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni;

vista la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

viste: - la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

- la deliberazione di insediamento del Commissario Straordinario, n. 1 del
29.12.2014;

- la deliberazione di proroga di ulteriori quattro mesi del Commissario Straordinario
dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in
data 28.04.2015, n. 19/27;

- la deliberazione n. 540 del 5.05.2015 con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata
delibera 19/27;

- la deliberazione n° 1111 del 31/08/2015 con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata
delibera 42/12;

dato atto che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa che qui si richiamano integralmente:

che la procedura negoziata, di cui al bando in oggetto è definitivamente aggiudicata alla ditta
Eco Costruzioni, via Veneto n° 14 – 08100 Nuoro, che ha proposto un ribasso percentuale
pari al 8,70% e che pertanto eseguirà i lavori per l’importo contrattuale di € 163.307,82;

che l’importo contrattuale, ammontante a euro € 163.307,82 (centosessantatremila -
trecentosette/83) così suddiviso:

 159.737,25 (centocinquantanovemilasettecentotrentasette/25) importo lavori ribassato
in sede di gara;

 € 3.570,58 (tremilacinquecentosettanta/58) importo oneri per attuazione piano di
sicurezza non soggetto a ribasso;

di dare atto che le spese derivanti dalla realizzazione dell’opera troveranno copertura
finanziaria nelle somme residue dei fondi ex art. 20 I fase, di cui al progetto tecnico 13,
ammontanti ad € 292.026,10 e finalizzate ai Lavori di Adeguamento Locali e Impianti del 1°
piano ala C) del Presidio Ospedaliero San Camillo di Sorgono;



OPERE DI COMPLETAMENTO 1° PIANO ALA C) DEL PRESIDIO OSPEDALIERO SAN CAMILLO DI SORGONO pag. 4 di 5

di finalizzare le somme derivanti dal ribasso che, come si evince dal quadro economico in
premessa, ammontano ad € 17.626.13 per la realizzazione dell’impianto dei gas medicali di
reparto;

di dare mandato al Responsabile del Procedimento, geom. Cosimo Soddu, di predisporre gli
adempimenti necessari per l’affidamento, mediante procedura negoziata ai sensi del
Regolamento aziendale per le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori di cui alla
deliberazione n° 346 del 06/03/2009, dei lavori di realizzazione dell’impianto dei gas medicali
di reparto

di incaricare dell’esecuzione del presente atto il Servizio Tecnico Logistico;

di dare atto che il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.

Il Direttore del Servizio proponente
f.to Dott. Francesco Bomboi

Il Responsabile del Procedimento
f.to Geom. Cosimo Soddu

L’Estensore della deliberazione
f.to Rag. M. Carmela Pinna

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dr.ssa Maria Carmela Dessi f.to Dr.ssa Carmen Atzori
* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



OPERE DI COMPLETAMENTO 1° PIANO ALA C) DEL PRESIDIO OSPEDALIERO SAN CAMILLO DI SORGONO pag. 5 di 5

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line presente sul

sito aziendale a far data dal 23 dicembre 2015 per la durata di giorni 15, ed è disponibile per

la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

Collegio Sindacale I

Resp. Servizio AA.GG. I

Resp. Servizio Bilancio C

Responsabile del Servizio Logistico e Tecnico R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


